tute le altre cosse quella magnifica città tante chareze, tante dimostratione ad esso secretario, che più non se potria dire. El qual secretario ritornò in campo con una letera di esso lochotenente et antiani drizata a loro, la qual mandano a la Signoria insieme con quella ricevuta questa nocte. E perchè a l'ussir di la terra per quelli gentilhomini fu facto intender ad epso secretario che 'l dito lochotenente se dimanda domino Matheo Cusadro cittadino di Crema, foraussito et capitalissimo inimico dil stato nostro, confortando a far dimostration de sorte come poteano fare, che senza dubio hariano *etiam* de li burchii l'intento loro. Et cussì *cum* el nome de Idio si levono con lo exercito nostro da Castel San Zuane, circha hore 17, et zonseno qui, uno miglio e mezo apresso la terra di Piazensa, a hore zercha 20, e parte di le fantarie sono allorate apresso le porte. Et *immediate* ussino molti cittadini, conti Scotti, Landi, che sono factione contraria l'una a l'altra, et altri molti cittadini a visitation, loro con tante careze e dimostratione et offerte per el stado nostro che più imaginar non se potria. È venuti *etiam* un mondo de putti in campo per veder et aldir nominar el nome di San Marco, verso il qual hanno grandissima affectione che più non si pol aldir, nè intender, ch'è una meraviglia; e questo non è cossa moderna, ma per instituto antiquissimo. La qual città, per il passato, è stà do volte sachizata per amor di la Signoria nostra, e di questa dimostratione si risalva a dirlo a bocha. Scrive si leverano da matina a l'alba con questo exercito et passorono apresso le mure di la terra pur per la strada Romea, e anderano

sopra le ripe di Po in ordenanza et con le artelarie nostre a colpi di canoni. Hanno deliberato che tutti li [542] burchii vengono da la banda loro, et cussì sperano haverli; et epso logotenente, per non esser punito dal cardinal Sedunense, se à facto intender s'era contento per tal mezo si habbi el desiderio nostro; ma contento o no, scriveno, essi provedadori è disposti persimelmente passar da la banda di là di Po. *Etiam* hanno ordinato questa notte mandar sier Zuan Vituri provedador di stratioti con 100 di suoi cavalli, et domino Baldissera de Scipion con 100 balestrieri, 100 schiopetieri, e domino Gnagni Pichone con la sua compagnia di fanti di sopra di Piazenza per veder di prender altri porti e burchii. E per far tal effecto, li hanno dato dui falconeti; sichè spera el desiderio nostro habi a sortir con effecto. Et perchè scrisseno el pensier suo era di passar tra Cremona e Casal Mazor, hora li par, per suo aricordo di esso provedador Capello, passar in Oza, ch'è per mezo la abatia de la Cava, ch'è 4 miglia sopra el castel di Cremona, lontan de dove sono cercha miglia 12; per il qual transito si scurterà almeno el camin de tre in 4 zornade. Et passato che sarà l'exercito nostro, si farà miglia 10 lontan da Ponte Vigo, et miglia 10 da Castel Lion, et miglia 20 lontan di Crema, e questa è la impresa che *immediate*, per sua opinion, è da tuor; per la qual non si perderia algun tempo, perchè essendo el cardinal Sedunense con li sguizari per andar a la volta di Aste, come intendono, et essendo occorso quello che in questa matina hanno inteso per uno cavalaro del Summo Pontifice, el qual per certi beneficii an-